

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本年度报告摘要同时刊登于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

亲自出席董事	亲自出席董事	亲自出席董事	亲自出席董事	亲自出席董事
杨东	董事	独立董事	独立董事	独立董事

1.3 公司年度财务报告已经北京兴华会计师事务所有限责任公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人王卫先生、主管会计工作负责人汪存军先生及会计机构负责人(会计主管人员)林明生声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	美利纸业
股票代码	000815
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式

姓名	郑海华	职务	董事会秘书	证券事务代表	
联系地址	宁夏回族自治区中卫市城区东远镇				
电话	0955-7078069				
传真	0955-7679216 7679339				
电子邮箱	SHJH197@126.COM				

§3 主要数据和财务指标摘要

3.1 主要财务数据

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.2 主要财务指标

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	-0.60	-0.37	-62.16%	0.05
稀释每股收益(元/股)	-0.60	-0.37	-62.16%	0.05
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.62	-0.18	-244.44%	0.04
加权平均净资产收益率(%)	-25.79%	-14.10%	-11.69%	0.85%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-26.87%	-6.88%	-19.99%	0.66%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.25	0.83	-69.88%	0.01

	2011年末	2010年末	本年末比上年末增减(%)	2009年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.02	2.62	-22.90%	6.07
资产负债率(%)	83.05%	77.94%	5.11%	71.69%

3.3 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.4 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.5 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.6 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.7 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.8 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,420,011.15	3,182,166,401.41	7.68%	2,474,713,419.45
归属于上市公司股东的净资产(元)	660,797,406.10	830,534,533.71	-22.85%	961,830,756.39
总股本(元)	316,800,000.00	316,800,000.00	0.00%	158,400,000.00

3.9 非经常性损益项目及金额

	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	262,634.73		-805,261.70	-23,202.68
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	10,491,808.48		6,462,714.28	751,428.57
公司公允价值变动损益产生的公允价值变动损益			-66,030,421.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,461,353.33		-77,873.83	768,963.06
少数股东权益影响额	80,621.65		11,809.07	284,346.32
所得税影响额	-1,437,179.80		0.00	0.00
合计	7,936,531.73		-60,338,033.93	1,781,535.27

§4 股东持股情况和控股框图

4.1 前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东持股情况表

	2011年末	2010年末	本年比上年增减(%)	2009年末
营业收入(万元)	1,141,466,053.37	1,165,494,636.76	-2.06%	1,001,361,492.82
营业利润(万元)	-198,191,124.57	-52,296,224.73	-274.48%	14,921,832.36
利润总额(万元)	-189,769,286.48	-113,865,325.38	-66.66%	15,346,406.33
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-189,744,294.51	-117,790,825.70	-61.09%	8,129,429.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-197,680,826.24	-57,452,791.77	-244.08%	6,347,894.07
经营活动产生的现金流量净额(万元)	80,076,202.91	261,942,319.29	-69.43%	1,636,434.73
资产总额(元)	3,905,329,099.07	3,864,563,205.39	1.05%	3,456,363,088.13
负债总额(元)	3,243,			